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Abstrakt

Tato práce do detailu popisuje aplikačńı framework NVIDIA Merlin™ a všechny
jeho části. Dále popisuje jak Merlin využ́ıt při implementaci škálovatelného
předzpracováńı dat, návrhu a implementaci modelu, a generováńı predikćı
v rámci doporučovaćıho systému. Merlin je společnost́ı NVIDIA prezentován
jako jednoduchý pro použit́ı a vysoce škálovatelný framework schopný zvládnout
velikost dnešńıch dat. Tato práce ověřuje výroky společnosti NVIDIA a hod-
not́ı Merlin z pohledu vývojáře. Dále popisujeme obecné př́ıstupy v doporučováńı
a optimalizace implementované společnost́ı NVIDIA. Poté poṕı̌seme, jak využ́ıvat
framework Merlin a jeho moduly. V prostřed́ı Merlin se nám podařilo naim-
plementovat doporučovaćı systém, jehož výstupem jsou relevantńı výsledky.

Kĺıčová slova doporučovaćı systém, využit́ı GPU, aplikačńı framework Mer-
lin™, předzpracováńı dat, hluboké učeńı, inference
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Abstract

This work describes the NVIDIA Merlin™ application framework and all
its parts in detail and how it can be used when implementing scalable data
preprocessing pipeline, designing a model architecture, training a model, or
generating predictions for recommendation system. Merlin is presented by
NVIDIA as easy-to-use and highly scalable framework capable of handling
real-world data and workloads. This thesis verifies claims made by NVIDIA
and reviews Merlin from developers perspective. We describe the general ap-
proaches used in recommendation systems and then discuss the optimizations
NVIDIA implemented. Next we provide a guide in how to use some of the
Merlin modules. We have managed to use Merlin components to implement
a movie recommendation system that is producing relevant results.

Keywords recommendation system, GPU utilization, Merlin™ application
framework, data preprocessing, deep learning, inference
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Introduction

Motivation
Large amount of content is uploaded to the Internet every day. This content
ranges from anything digital, such as videos, pictures, and news posts, to
actual physical items that a customer might buy from an e-Shop. To customize
the browsing experience, many services leverage some kind of recommendation
system. This increased need for unique experience creates a demand on the
people creating these systems, which in turn creates interest in automation
and simplification of the process.

There are many tools available to help with the implementation of a rec-
ommendation system. There are also many people who are just beginning to
explore the options available to them. The decision to use a tool for a job
can be critical to the process. This thesis addresses this problem by analyzing
available frameworks and conducting an experiment with one of them.

We will go through what a recommendation system implementation and
usage looks like. Then, we compare commonly used frameworks, pointing
out the major differences when compared to the one we use. We have se-
lected to experiment with the open-source application framework developed
by NVIDIA called Merlin™. We will implement a pipeline consisting of data
pre-processing, creating and training a machine learning model, and model in-
ference. The benefits and drawbacks of Merlin™ are then evaluated based on
the tool as a whole, including documentation, simplicity of use, performance
impact and versatility.

Goals
The goal of this thesis is to describe how a recommendation system works,
how it is built and used. After this introduction to the domain, we will analyze
Merlin™ and compare it to well-known Python frameworks like Pandas. Com-
bining this knowledge, we design a recommendation system pipeline. Choosing
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Introduction

the data set is an important part of the process, as we want to leverage the
capabilities of the framework. Preferably, we choose an artificial neural net-
work architecture that is supported in our framework. Once this is done, we
evaluate our model in terms of precision and performance.
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Chapter 1
Recommending Introduction

1.1 Recommendation System
Recommendations systems are used today by most of the services that provide
more products and items that a user can browse through. In this chapter,
we analyze the basics and some of the more advanced techniques used in
reccomending. We also analyze tools for building recommendation systems,
with a special focus on NVIDIA Merlin™, an open source recommendation
system framework.

1.1.1 Overview
Recommendation system is a system that encapsulates a method to recom-
mend any arbitrary item. Recommendations are generally served and tailored
to the needs of each user. When the system cannot identify the user, it can
resort to recommending items popular amongst large clusters of users. When
the system can identify the user and has some historical data stored about
them, it can serve items more relevant to each and every user.

Recommendations are vital to the user’s browsing experience. The amount
of content available today is well beyond the limit that a single human being
can browse through, let alone inspect. Machines can help us with this problem
as long as we are able to formulate the problem mathematically.

The need for such systems exists when an application begins to provide
large amounts of content, as is not uncommon these days. There are many
examples for this. Let us say that we want to watch a video; what site do we
choose? Whatever the answer, this site will most likely provide videos cover-
ing multiple topics, such as gardening, cooking, sports, architecture, program-
ming, and more. When a user engages positively with any such topic, we can
say that the user finds it interesting and would like to see more of it.

The well-known approaches are content-based filtering and collaborative
filtering. When content-based and collaborative filtering is combined, it is

3

1. Recommending Introduction

called a hybrid approach. The fourth option would be to filter based on
demographics. Content-based filtering focuses on the properties of each item
individually. We can find similar items on the basis of these properties and
recommend them. In collaborative filtering, we focus on finding a similarity
between users. Then, when we know that a user engaged positively with an
item, we find a similar user and recommend the same item to him/her. [8,
chapter 6]

The goal here is to individually predict for each user the items with which
this user would like to interact. User-item interactions that did not yet happen
can be assigned a value, a prediction. When we rank these items for each user
by their predicted value, we can then select the top few, or use a different
approach, for the items we will recommend.

1.1.2 Data

A data set usually contains users, items, and interactions. This information
can be obtained implicitly or explicitly. Implicit information is any informa-
tion recorded by the system. Some examples of implicit information are view
of an item, time spent watching a single video, or time spent on the site on
average per day. Explicit information is any information provided by the user
on purpose. Explicit information can be a like or a dislike, product rating,
comment, or any kind of reaction that the user explicitly provides when asked.

Information comes in various forms. It can be categorical or numerical.
We further split categorical information into nominal and ordinal information,
depending on whether an order can be found in it. Education usually can be
sorted because elementary school comes first, then high school, and so on. In
color, however, no such phenomena can be found.

Users can have multiple attributes, like age, address, or sex. Some even
more specific would be information on whether the user has kids, education,
color preference, etc. Items can have color, genre, duration, size, and so on.
Interactions usually have some kind of value. This is useful when we want
to distinguish between a movie rating of 1 star out of 5 and 3 stars out of 5.
Timestamp or some other type of time information is also important because
the user’s preferences change in time. A typical example of this are seasonal
items, such as skis and swimsuits.

Interactions are often stored in an interaction matrix. The rows of the
matrix are individual users and the columns correspond to items. The inter-
action matrix is usually sparse as users cannot possibly interact with more
than a fraction of the items. An example of interaction matrix with M users
and N items containing item rating from 0 to 5 is illustrated in Figure 1.1.

4

1.2. Pipeline

Figure 1.1: Interaction matrix

1.1.3 Machine learning
Machine learning is currently the basis for successful large-scale recommen-
dation systems. It refers to learning a model, for whatever task at hand, by
leveraging the information stored in our data. In our case, we will predict the
value of an interaction.

Interaction data is a real-world example of what a user prefers, or which
two items go well together. When learning our model, we examine the outputs
it gives us for already known interaction, that is present in our data set. When
the model’s prediction is off, we have to adjust it’s prediction process so that it
will give more accurate prediction the next time. We repeat this process until
we are satisfied with the model results. The process of retrieving a prediction
from a machine learning model is called inference.

Predictions can be made beforehand and saved. In large-scale systems
however, the prediction is not being calculated for every user-item pair, but
rather after retrieving some more-likely candidates[wnd paper or specific re-
trieval literature]. Generation of predictions costs time and energy. Retrieval
is a process where we retrieve a few hundreds to thousands candidate items
using more traditional queries based on logical operators, similar to SQL. Only
for items retrieved are user interactions predicted and ranked.

1.2 Pipeline
Machine learning pipeline in our context defines the following steps:

1. Transformations applied to raw input data.

2. Definition of a machine learning model.

5

1. Recommending Introduction

3. Model training

4. Model inference

The pipeline should be repeatable to allow us to execute a fast prototype
when we introduce some changes. Prototyping is what makes a workflow
efficient and flexible. Obtaining the data set (e.g. download from a website)
is not part of the pipeline, as this usually needs to be done only once, as long
as we do not overwrite the original files.

Information from websites and other systems is usually stored in a format
relevant for, and readable by humans, such as strings. Computers at their
core always work with numbers and this makes data preprocessing a necessary
part of our pipeline. Enhancing the data with features extracted from already
existing ones can also be a process that significantly improves predictions.
Extracting a season, day of the week, and time of day provides a critical
information from a simple feature like timestamp. This process is called pre-
processing and feature engineering. In Merlin, the part responsible for this
part of the pipeline is NVTabular, discussed in Section 2.3.


[…]

interaction. The model can also return values close to 0.5 which will mean
that the model does not have a decisive prediction on a user item interaction.
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SelectionOp

LambdaOp

[’rating’]

Categorify

+

JoinExternal

LambdaOp

SelectionOp

output cols

[’userId’, ’movieId’]

Figure 3.5: Example Workflow
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The deep part (visualized in Figure 3.6) in our design will be accepting all
of the available features, which are userId, movieId, and genres. In the deep
part we try to utilize NVTabulars DenseFeatures layer, that automatically
handles transformations for both continuous and categorical columns. After
these DenseFeatures layers, we will attach the same sequence of layer three
times. The layer sequence will consist of a Dense layer, Dropout layer, and
BatchNormalization layer. The Dense layes will be composed of 32, 16, and
8 neurons respectively as we go deeper in the model. Finally, we append one
last Deep layer with a single neuron, because we want the result to be a single
number.

The wide part (visualized in Figure 3.7) of the model will utilize all of the
available features as well. In the wide part, we start by creating TensorFlow
Feature Columns, namely the IdentityCategoricalColumn for each of the input
feature. These Feature Columns simply return an identity of the inputs, and
are passed into Keras Input layers. The Input layers will be each followed by
an embedding layer. After the embedding, we apply the Flatten layers, which
changes the output shape of the embedding layers. A sum of the results
returned by Flatten layers is a final result of the wide part of our model.

The final result from the model when the wide and deep parts are com-
bined, is a weighted sum of the wide and the deep part.

3.6 Training

For model training, we need the to create a KerasSequenceLoader for loading
and supplying the training data. The KerasSequenceValidater will be serving
as a dataloader and a callback, and provide us with validation loss and other
metrics during training. Another callback we will use during training is the
TensorBoard callback, that also provides us useful information about how is
the model training advancing.

The wide and deep parts of the model will be trained jointly. Joint train-
ing, in contrast to ensemble training, will optimize model parameters simul-
taneously. The joint training method allows for the parts of the model to
complement each others’ strengths. As wide models excel in memorization,
deep models excel in generalization, using both combined makes for a promis-
ing model. The wide part of the model is evaluated using binary accuracy
metric and our model reaches almost 80% on the validation dataset. The
binary accuracy learning process is captured in Figure 3.8. The metric used
upon the deep part of the model is the same as in the publication of Wide &
Deep Model [15] and it is called Area Under Curve (AUC). In our model, it
reaches around 0.86 as shown in Figure 3.9.

The loss function used during training was binary cross-entropy. This
function is typically used when we are facing a classification problem, where
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Figure 3.6: Our Models Deep Part
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Figure 3.7: Our Models Wide Part

Figure 3.8: Binary Accuracy
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Figure 3.9: Area Under Curve

the label can be a 1 or a 0. The loss function training progress is illustrated
in Figure 3.10.

3.6.1 Batch Size

The model training is trained in multiple epochs. An epoch is an iteration
over the whole dataset. Each epoch is then subdivided into batches. Finding
a batch size that minimalizes the epoch training time is vital to the training
process. In our experiments, we have found that a batch size of around 800
000 results in the fastest epoch training time, averaging 6.4 seconds per epoch,
in a 10 epoch long training.

3.7 Inference

To create an inference client, we initialize an instance of the InferenceServer-
Client class. We pass in the IP address of the container and port 8001 for
GRPC inference. Our inference algorithm will infer the results for 50 users
at a time, resulting in batches of 1 363 900 predictions per request. One such
batch takes around 9.6 seconds to process if we include time spent writing the
data to the storage, resulting in a throughput of approximately 284 000 items
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Figure 3.10: Binary Cross-Entropy Loss

per second. Generating the predictions for a single user takes approximately
200 milliseconds.

3.8 Hardware Used
The machine used for the calculation is an NVIDIA DGX with a dedicated
single GPU. The GPU model used in this machine is NVIDIA V-100 with
32GBs of HBM2 memory. The total RAM available on the system was 256GB.
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Conclusion

In the analysis part of this thesis we have described what is a recommenda-
tion system and how the tools provided in NVIDIA Merlin help to implement
one. All areas including data preprocessing, model training, and model in-
ference were discussed. The high-level architecture of the Merlin framework
was described along with some of the optimalizations NVIDIA managed to
implement.

Merlin framework is still undergoing changes that break backwards com-
patibility and should be considered as a tool under development at the time
of writing this thesis. The documentation is not always clear or straight out
missing. Exceptions thrown during the development process are usually not
clear nor concise and we have had to resort to source code browsing when
troubleshooting.

That being said, NVTabular offers a high-level, object oriented and func-
tional approaches to data preprocessing, which enables us to define custom
arbitrarily complex operators while maintaining readability. The framework
includes good compatibility and integration with TensorFlow.

HugeCTR offers multiple high-level and low-level optimalizations that can
help with scaling up the largest recommendation systems.

Triton inference server offers a number of customizations and optimaliza-
tions that are crucial when developing a high-performance recommendation
system. Statistics are gathered for the loaded models and their lifetime.

A deep learning model was implemented, trained, and used to predict
user-item interactions on the MovieLens 20M dataset.

Future work following this thesis is to be supported with this thesis as an
introduction to the topic and a guide on how to use Merlin. The following
work could focus on implementing state-of-the-art deep learning models, such
as Transformers, for commercial purposes.
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Appendix A
Acronyms

ETL Extract transform load

API Application programmable interface

GPU Graphical processing unit

NN Neural network

GRPC Google Routing Protocol
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

notebooks....................the directory of source JuPyter notebooks
01 Inspect convert.ipynb ................... Pandas preprocessing
02 NVTabular.ipynb......................NVTabular preprocessing
03 TensorFlow wide and deep.ipynb......Model definition, training
04 inference.ipynb....................Inference from Triton server

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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