Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Kasalický
Student: Čeněk Sůva
Název práce: Merlin: Proces implementace doporučovacího systému na GPUs
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 6. června 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce

78/100 (C)

Práce je informačně bohatá a pokrývá úvod do doporučovacích systémů, problematiku přezpracování dat i aplikaci neuronových sítí v doporučovacích systémech (Wide&Deep Model). Následně se detailně zabývá frameworkem Merlin.

Text je psán srozumitelnou angličtinou s výjimečnými překlepy, avšak ve dvou místech (sekce 1.1.3 a 2.3) student místo přivlastňovacího slovesa "its" píše "it's", což je na první pohled matoucí.

Student korektně cituje 21 relevantních zdrojů, avšak u některých uvedených informací mi chybí zdroj. Příkladem je v sekci 1.1.2 popis, co je to implicitní interakce. Stejně tak v sekci 2.3.4. je uvedena informace, že při trénování sítě či zpracování dat je jedním z hlavních bottlenecků načítání dat, avšak zdroj není uveden.

Detailem pak je, že v sekci 1.1.3 najdeme poznámku, že má být pro danou informaci citován odborný článek o Wide&Deep, avšak poznámku již student nenahradil skutečným odkazem na práci.

Obrázek 3.1 ukazuje porovnání formátů csv a parquet provedené v cizí práci (což je korektně citováno), ale takový obrázek tedy patří do teoretické sekce pojednávající o datových formátech (sekce 2.4) a ne do kapitoly o realizaci.

3. Nepísemná část, přílohy

94 /100 (A)

Student naimplementoval funkční prototyp doporučovacího systému pomocí frameworku Merlin. Dodaný kód psaný ve Jupyter noteboocích je přehledný, dobře strukturovaný a okomentovaný. Důraz byl kladen na replikovatelnost výsledků, čehož bylo dosaženo.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

99 /100 (A)

Práce plnila poptávku společnosti NVIDIA, která vyvíjí framework Merlin a oslovila nás o provedení nezávislé analýzy využitelnosti tohoto frameworku pro oblast doporučovacích systémů. Tento požadavek byl splněn a bude prezentován společnosti NVIDIA.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student docházel na pravidelné konzultace připravený prezentovat svůj dosavadní postup.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení

94 /100 (A)

Student Čeněk Sůva prokázal nebývalou vytrvalost, neboť se dokázal zorientovat v právě vznikajícím frameworku Merlin, jehož dokumentace je místy zastaralá a jinak neexistující. Framework dokázal použít při tvorbě prototypu doporučovacího systému a následně analyzovat framework z požadovaných úhlů (propustnost, paměťová náročnost). Výstup z této analýzy bude prezentován společnosti NVIDIA, což vnímám jak velkou přidanou hodnotu závěrečné práce. Písemná část obsahuje nedostatky pramenící z nedostatku času před odevzdáním, případně ze snahy být až příliš samostatný, avšak kvalita praktické části práce a její využitelnost výrazně převyšuje drobné chyby v textu. Proto práci hodnotím 94 body (stupněm A) a doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.